
 

 

 
Torino, 12 settembre 2019 

 
CHIARIMENTO N. 4 

 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del Servizio di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di 
Torino. 
 
Siamo ad avanzare le seguenti richieste di chiarimento: 

Quesito 1: 
In merito al monte ore riportato a pag. 5/35 del capitolato LOTTO 1 e di quanto riportato nell'allegato 
1, evidenziamo una discordanza. Nello specifico: 
Capitolato: 316.330 ore uomo portierato // 14.510 ore uomo vigilanza  
Allegato 1: 101.426 ore/anno portierato= 304.278 ore triennio //  
659+4290 ore/anno vigilanza= 14.847 ore triennio 

 
Quesito 2: 
Chiediamo cortesemente di indicare l'importo euro/ora a base di gara dei servizi poiché nel documento 
di offerta viene richiesta una quotazione €/ora. 

 

Risposta 1: 
Si segnala che la supposta discordanza segnalata non sussiste in quanto: nell’articolo 1.4 delle specifiche 

tecniche del lotto 1 si riporta l’entità dei servizi, così come definita considerando anche i servizi che 

saranno eventualmente attivati nel corso del triennio (ore 316.330). Diversamente nell’Allegato 1 – “Entità 

dei servizi” viene riportato il numero di ore annuali in fase di avvio dei servizi.  

Si ricorda inoltre che in base a quanto scritto all’art.5.1 del CSO, “la contabilità dei servizi viene svolta a misura”, 

cioè sulla base dei servizi effettivamente erogati. 

Risposta 2: 
 
In sede di definizione della base di gara, la Stazione Appaltante ha stimato le voci di costo che 

compongono la base di gara e cioè: 

 Manodopera (tabelle ministeriali) 

 Attrezzature 

 Prodotti e materiali 

 Sicurezza aziendale 

 Formazione 

 Spese generali e utile d’impresa 

Lo sconto offerto verrà applicato alla base di gara come definita dalla stazione appaltante. 



I prezzi unitari devono essere definiti dal concorrente secondo le proprie convenienze.  

La somma totale dell’”All 2 - Dettaglio prezzi 2020 - 2023” dovrà trovare congruenza con il totale dell’”All 

1 – Composizione offerta economica 2020 – 2023”. 

 
                                  

                                 Ufficio Appalti 


